
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Provin-
ciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Napoli  - Decreto dirigenzia-
le n. 370del 23 dicembre 2009  – Societa' Copin S.p.A. -  D.Lgs. 152/06 - Impianto p ilota di tratta-
mento di acque da emungere  dalle falde sotterranee - Intervento finalizzato alla successiva mes-
sa in sicurezza della falda da ubicarsi in Pozzuoli  (NA) in Via Fasano nella cosiddetta "area ex
macello Comunale".PROROGA PER IL MANTENIMENTO DELL' ESERCIZIO DELL'IMPIANTO.

PREMESSO  

CHE con D.D. 434  del 14.10.2008  è stato approvato il progetto di impianto pilota di trattamento di ac-
que da emungere  dalle falde sotterranee- Intervento finalizzato alla successiva messa in sicurezza della
falda da ubicarsi in Pozzuoli (NA) in Via Fasano nella cosiddetta “area ex macello Comunale”, presentato
dalla Copin S.p.A. 

Con il citato decreto si precisava quanto  sotto indicato;
3.8  dopo i test di prova, doveva essere trasmesso al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare, quale Ente procedente e agli Enti locali coinvolti nella procedura, un progetto definitivo per
l’approvazione del progetto di messa in sicurezza della falda e delle relative portate di emungimento;
3.9 a seguito del parere positivo da parte del Ministero dell’Ambiente, sul progetto complessivo di messa
in  sicurezza della falda e delle relative portate di emungimento, dovrà essere presentata nuova richiesta di
autorizzazione e qualora la portata di emungimento dovesse superare le 10 tonnellate nell’arco delle 24
ore giornaliere, il progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 4/2008, dovrà  essere sottoposto a Valutazione di Impat-
to Ambientale;
3.10 al fine di evitare un mero trasferimento di contaminanti da una matrice all’altra, le acque trattate do-
vranno essere scaricate nel pozzetto del nodo 9 del collettore Fasano della pubblica fognatura nel rispetto
dei limiti imposti dalla tab. 3 dell’allegato 5 del D.Lgs. 152/06;
3.11 i limiti di cui al punto 3.10, trattandosi di impianto sperimentale, possono essere raggiunti al termine
della sperimentazione che resta fissata nei limiti temporali di sei mesi dalla sua attivazione;

Con D.D. 166  del 10.06.2009  la Società Copin è stata autorizzata, sulla base del certificato di conformità
rilasciato dalla Provincia di Napoli, per un periodo di sei mesi all’esercizio l’impianto, approvato con il
citato D.D. n° 434, per un periodo di sei mesi con scadenza 10.12.2009;

CONSIDERATO 

CHE la Società Copin S.p.A, con nota del 20.11.2009 acquisita agli atti in data 25.11.2009 prot. 1022065
ha chiesto una proroga di 15 mesi per il mantenimento in esercizio dell’impianto con le seguenti motiva-
zioni:

- l’impianto, unitamente alla relativa barriera di pozzi di emungimento, sta realizzando il risultato
prefissato di abbattere i livelli di inquinamento riscontrati in falda (al riguardo ha allegato i certificati ana-
litici);

- l’interruzione del funzionamento dell’impianto, e conseguentemente della barriera idrodinamica,
provocherebbe la fine delle misure di messa in sicurezza di emergenza con relativi rischi per l’ambiente;

- è in corso la redazione del modello idrodinamico della falda della zona portuale di Pozzuoli, pre-
ordinato allo sviluppo del progetto di barriera idrodinamica;

- sono in corso di redazione le prime ipotesi progettuali per la barriera idrodinamica complessiva;
- i tempi per la redazione del progetto complessivo di cui sopra sono superiori a quelli previsti per

la durata di esercizio del campo pozzi.
 
PRESO ATTO 



 
CHE la  Società  Copin  S.p.A.  con  nota  del  15.12.2009  acquisita  agli  atti  in  data   17.12.2009
prot.1094721, ha trasmesso:

- ricevuta di avvenuto versamento della somma di € 260,00, quale contributo per spese istruttorie;
- certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, aggiornato con i controlli antimafia;
- appendice n. 2 alla polizza fidejussoria n°585/ 00A0177178  emessa in data 16.12.2009 dalla So-

cietà Groupama S.p.A. (già Nuova Tirrenia S.p.A.) con cui il termine della citata polizza n° 00A0177178
fissato al 03.12.2009 viene esteso al 31.05.2012;

CHE  con successiva nota del 22.12.2009 acquisita  agli atti in pari data    prot. 1108674 la Società ha tra-
smesso: 

- appendice n. 1 del 02.12.2009 alla citata polizza n°585/ 00A0177178 riguardante la modifica
della denominazione sociale della Società  Nuova Tirrenia S.p.A. in  Groupama Assicurazioni S.p.A.;

- n. 2  dichiarazioni dell’ Agente della Groupama S.p.A, con cui si chiede di prendere atto del rila-
scio delle appendici nn° 1 e 2, entrambe recano l’autentica notarile delle firme;
 
RITENUTO, sulla base delle motivazioni addotte dalla Società, di autorizzare la Società Copin S.p.A,
per ulteriori mesi quindici decorrenti dalla data del 10.12.09 all’esercizio dell’impianto pilota di tratta-
mento di acque da emungere  dalle falde sotterranee- Intervento finalizzato alla successiva messa in sicu-
rezza della falda ubicato in Pozzuoli (NA) Via Fasano nella cosiddetta “area ex macello Comunale”.

VISTI

il D.Lgv. n° 209 del 24.06.2003;
il D.Lgv n° 152 del 03.04.2006;
la Delibera di G.R. n. 1411 del 27.07.2007;
i D.D. n. 434  del 14.10.2008  e n. 166  del 10.06.2009;  
il D.D. n.19 del 10.08.2009 del Coordinatore dell’A.G. 05

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della proposta del RUP di adozione del presente atto

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si ha per  integralmente trascritto e riportato;

1)AUTORIZZARE, per ulteriori  mesi quindici decorrenti dalla data del 10.12.2009 la Società Copin
S.p.A,all’esercizio dell’impianto pilota di trattamento di acque da emungere  dalle falde sotterranee- In-
tervento finalizzato alla successiva messa in sicurezza della falda ubicato in Pozzuoli (NA)  Via Fasano
nella cosiddetta “area ex macello Comunale” autorizzato con D.D. 166  del 10.06.2009.

2)PRECISARE che il presente provvedimento perderà efficacia, in caso di informativa antimafia positi-
va.

3)RICHIAMARE tutti  i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della  Società
Copin S.p.A., per l’esercizio dell’attività di autodemolizione le cui condizioni e prescrizioni restano ferme
e invariate.

4)NOTIFICARE, il presente atto alla Società Copin S.p.A.



5)TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di Pozzuoli, all’ASLS NA/2 Nord,
all’A.R.P.A.C. e al P.R.A. per quanto di rispettiva competenza, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 212
del D.Lgs. 152/06 e all’ Amministrazione Provinciale di Napoli che, in conformità a quanto disposto dal-
l’art. 197 del D.Lgs.152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere trasmes-
se tempestivamente a questo Settore;

6)INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto
del  Presidente della Giunta Regionale della  Campania, al  Coordinatore dell’AGC Ecologia (05) e al
B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.

Dott.ssa Lucia Pagnozzi


